*clausula codicillaris presumatur, num. 2. libro 1.*  
*& ex eorum, & aliorum mente generaliter ad-*  
*vertit, contrarias opiniones concilians, Dom.*  
*Molina d. cap. i. num. 51. idemque in effectu re-*  
*solvunt cum pluribus Thadeus Piso Soacius*  
*variar. resolut. libro terio, cap. 3. num. 17. Augu-*  
*stini. Barbosa de clausulis, & frequentioribus, clau-*  
*sula 21. num. 3. & 4. quanto ergo minus tales*  
*clausulae omittit, pro adiectis habent debent?*  
*vt multo verius docuit Alexand. conf. 28. a nume-*  
*ro secundo, libro secundo & post alios Negulianus*  
*quamquam parum fitimenter. de pignoribus 1.*  
*membr. 3. paris, numero vigesimo sexto, vers. Et*  
*pro conclusione, numero vigesimo sexto, optimè*  
*Vincentius de Franchis atq. 20. num. 8. iuncto*  
*num. 4.*

42 Superest itaque, secundum casum supra  
 propositorum de primo conductore hypothecam  
 habente, ut eius ratione praeferat secundo,  
 in rei locatae possessione constituto, ita ut ip-  
 sum ab ea expellere valeat, verissimum qui-  
 dem esse; qui tamen in specie precedentis dif-  
 ferentiationis veritatem non est, neque enim in  
 prioris locationis instrumento, prout nihil  
 propositorum est in facto, hypotheca clausula  
 interuenit, in modo neque illa alia ex apponi so-  
 litis, sed sola simplex locatio, a partibus or-  
 dinata, & conscripta, ac postea rabellionis  
 signo, & autoritate tobata, vnde metuendo  
 pro secundo conductore Senatus pronunciavit,  
 ob defectum actionis primi, cuius contra-  
 judicauerit, si clausula illa aduersit, dum ex ad-  
 uerso liquido non ostenderetur, locatore inciso  
 cum frustis appositam, ob non lectum illi in-  
 strumentum, vel quid simile, iuxta superioris  
 resoluta.

43 Quanquam evenire aliquando possit, vt prior  
 conductor, etiam hypothecam habens, in modo &  
 possessionem, si ab eo cediderit, non possit tam  
 conductam a secundo conductore in eius pos-  
 sessione constituto auocare, vt in specie, que me  
 iudice agitata est in Granateni prætorio inter  
 Allenfus Olorio, & Blasium Martinez bibliop-  
 olas, nam cum Allenfus dominum quamdam, pro-  
 proximus Archiepiscopalis, conduxisset a domi-  
 no in annos quatuor, & paulo post Archiepiscop-  
 us cum velut necessariam ampliationem domi-  
 bus sicut, que ad habitacionem familie suffi-  
 ciens non erat, sibi a iudice pro eadem metu-  
 de concedi obtinuerit, idemque postea necesse  
 facte, dominus cessionem faceret in di-  
 strum Blasium, qui eam rursus a domino in em-  
 phyteilis vitalim accepit, item huic inuidit  
 Allenfus, locationis sua instrumentum,  
 quod solemitate factum erat cum  
 clausula hypotheca, & aliis firmissimis, coram  
 iudice profert, cuius virtute contendebat,  
 Blasium a domo expellere pro reliquo tempore  
 iuriu ferme annorum, quo ob relatum impe-  
 dimentum ea fructus non erit, & cum nihilominus  
 index pro Blasio pronunciasse, eum ab  
 impietate actoris absolvens, hic ad Granaten-  
 sen curiam provocacionem interpoluit, vbi  
 ordinari sententiam tamquam iuri consonam  
 confirmandam duximus tam in gradu ap-  
 pellationis 10. die Iulij anni 1630. quod sup-  
 plicationis 10. Decembbris eiusdem anni, licet  
 enim quatuor anni, pro quibus primo con-  
 ductori locatio facta fuerat, nondam essent  
 44 evenient, adeoque illi superesse videtur actio  
 etiam aduersus sequentem conductorem ratio-

ne hypothecæ, iuxta superioris tradita num. 17.  
 ad refractionem, seu supplementum reliqui tem-  
 poris, quæ solum eo lapso denegatur, & ad  
 interesse tantum actio competit contra domi-  
 num, argument. Text. in L. quatuor 17. vbi nota  
 Florians de Sancto Petro, numero primo, ver-  
 sic. Et idem si dominus, ff. de usfructu, & in l.  
 si usfructus mibi in biennium 6. versic. Ut perit  
 quidem, vbi nota Bartol. numero quarto, ff. de  
 us, & usfructu legato, idem Bartol. in l. si uno  
 17. s. item cum quidam 1. numero nono, vers. Aut  
 quis promisit operas certi temporis, ff. locati,  
 & in l. si prius 15. quatuor 10. fine 15. 50. in ff. denous  
 oper. ministr. ac rufus in L. i. Hispalen. 14. n. 2.  
 per Tex. ibi. de verbis. obligat. Abbas Penormit.  
 num. 9. in cap. fin. per cum quoque Tex. de indicis  
 Carolus Ruinus conf. 27. num. 8. lib. 4. & post alios  
 late Vincent. de Franchis, & ei addentes de-  
 cis. 419. & 41. ac nouissime Amendola in addi-  
 tione ad ipsum Vincentium decis. 406. num. 4. Alua-  
 rus Valafus consultus. 155. ex num. 4. tom. 1.  
 Guzman de Ruizib, quatuor 24. num. 26. Don  
 Francisc. Salgado de Regia protectione vi appre-  
 sum. part. 4. cap. 11. num. 54. in multis duobus prece-  
 dentibus, nouissime Argulianus Barbosa de iure  
 Ecclesiast. lib. primo, cap. 39. s. 2. num. 177. post me-  
 dium, vers. Unde Abbas, hinc\* vultus inferen-  
 tes ad temporales officiorum electiones, ut  
 certi ad designati termini limitationem habeant  
 puta pro hoc anno, vel proximè sequenti, &  
 facto aliquius iniuste sit impeditus electus pro  
 toro illo anno, vel alio designato tempore vt  
 officio ad quod electus est, tantum possit cessante  
 impedimentoo, pro eo, quod superest, officij vsum  
 pretendere, ne petere redintegrationem pro  
 tempore præterito, sed ad interesse tantum  
 agere contra iniuste impedientem, conferr. \* 46  
 & Text. in l. Thais 41. s. intra certa tempora, ff.  
 de fiduciis, libertas, ubi cum tempus est ta-  
 taxatum aliqui actui, potest ille perfici intra il-  
 lud tempus, non vero post, & quod per cum  
 Tex. & alia iura resoluti Marthaus de Adli.  
 decis. 7. numero terio, & ad eum Cesar Vrtil-  
 lis, & alii addentes. Nihilominus in propo-  
 sito locationis casu verius est, etiam intra ter-  
 minum quatuor annorum agi non posuisse ad  
 supplementum aduersus Blasium, qui non  
 simplex conductor fuit, ita ut aduersus eum,  
 velut nomine domini possidentem recta via ab  
 que illius excusione hypothecaria actio. Allen-  
 fio primo conductori ex instrumento competens,  
 intentari posset, sed ad longissimum  
 terapus, \* nempe ad duas vitas, quo casu ne-  
 dum possidentem proprio nomine acquisivit,  
 sed & vnde dominum; atque ita sucedet regula,  
 prohibens hypothecaria actione aduersus tertium  
 possidorem agi, antefactam excusione  
 contra debitorem principalem, ex his  
 qua haec tenus late scripta sunt calano. Proinde  
 merito ius summ Allenfio aduersus locarorem re-  
 seruare factus vsum est, quippe aduersus quam  
 iure agere potuit, vt in id omne condemnaretur,  
 quod ipsius conductoris iactaret, prout  
 \* in simil casu in Sabaudie Senatus iudicatum  
 fecit Anton. Faber in causa sui nominis lib. 4. tit. 42.  
 de locato definit. 1. vers. Placuit.

## DISSESSATIO XXI.

De creditori hypothecario ex chiro-  
 grapho in iure recognito, an praefe-  
 ratu creditori hypothecario ex in-  
 strumento publico posteriori à die re-  
 cognitionis, & obiter a. & quando  
 forma substantialis per legem indu-  
 ita censeatur, ita ut actus alter ge-  
 stus nullus sit? Ad l. scripturas 11. Cod.  
 qui potiores in pign. hab. l. 31. titulo 13.  
 part. 5.

## SUMMARIA.

- 1 Falsi species refutantur.  
 2 Chirographum a parte subscriptum, licet testibus  
 munius non sit, si tamen per partem vi ag-  
 noscatur, plene contra eam probat, & publici  
 instrumenti tam habet in favorem creditoris,  
 eiusve hereditatis, respectu personalis actionis.  
 3 Respectu tamen actionis hypothecaria vim suam  
 non parigit contra tertium, hypotheca inu-  
 bantem ex instrumento publico, etiam pos-  
 teriori, nisi trium testium virorum, probata, atque  
 integra fidei, & opinione subscriptione, & re-  
 cognitione munius sit.  
 4 His defensionibus, esti recognitio sit a parte, ei  
 soli non vero creditori hypothecario ex instru-  
 mento publico, etiam posteriori praeditum non  
 nulli affirmantur.  
 5 Forma à lege prescripta non formata actus cor-  
 rupt, eiusmalius legis ratio est, aut idem  
 effectus sequitur, &c. 35.  
 6 Chirographum non munius solemnitatibus legis  
 scripturas Cod. qui potiores, non praeditum at  
 quod prælationem creditori hypothecario ex in-  
 strumento publico etiam posteriori, eo quoque  
 casu ex nonnullorum sententia, quo in ipso  
 instrumento fateatur hypothecam anteriori fa-  
 tam.  
 7 Forma à lege introducta per partem renunciari  
 nequit.  
 8 Ratio legis ubi militat, & legis dispositio mili-  
 tare debet, que reg. applicatur dispositio legis  
 scripturas in 2. par. C. qui potiores, inixa  
 inductionem Danelli.  
 9 Res inter alios acta, alii nee nocet, nec pro-  
 dest.  
 10 Qua regula, & in confessione, ac recognitione  
 locutus obtinet.  
 11 Debitoris in potestate non debet esse, confessione  
 aut recognitione sua tam creditoris, quam in  
 his dispositiōnēs trahendae.  
 12 Creditor hypothecarius posterior, de cuius vera  
 numeratione debitoris facta constat, an praefe-  
 ratu priori, qui tam habet confessionem  
 debitoris: & a num. 60. maximè 65.  
 13 Dotis augmentum ab uxore constant matrimonio  
 factum marito, simile donationis incrementum  
 facient, in fraudem creditorum mariti factum  
 censeatur.  
 14 Confessio debiti eo magis in creditorum fraudem  
 D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

facta censeatur, quæ maioris quantitatis fuerit.  
 15 Chirographam, certam debiti causam non con-  
 tinens, non praediti nedam quondam hypothec-  
 riæ actionem, sed nec quod mere persona-  
 lem.

16 Liberationem, certam debiti causam non con-  
 tinens, scribentia non praudescit, se alii de debito  
 non apparent.

17 Senatus decisio refutatur.

18 Creditor prior hypothecarius ex chirographo le-  
 gitime in iudicio recognitus, praefatus posterior  
 ex instrumento publico, ibidem.

19 Leg. scripturas 11. vers. Sin autem, incho-  
 Nisi forte, & vera, & fundamentalis ratio  
 traditor, & num. leg.

20 Reptore dicunt idem est, quod retrodicti petere  
 sine (ut loquuntur vulgo) datam anticipare.

21 Reptito seu prædictio dies fieri negatur, ubi  
 chirographum munitione est solemnitatibus legis  
 scripturas 11. vers. Nisi forte, C. qui potiores  
 & quare?

22 Chirographum, esti non sit munitione solemnita-  
 tibus legis scripturas, vers. Nisi forte, C. qui  
 potiores, emam tamen effectum habebit  
 praferendo hypothecariam creditorum ex eo,  
 creditori ex instrumento publico posteriori, si in  
 eo est presumptione fians repetita, seu prædicta  
 dicitur.

23 Cum anchoritate iudicaria ad instantiam cre-  
 ditori hypothecarii recognitum est, ac possida  
 debitor se in alterius favorem sub hypotheca bona-  
 rum in publico instrumento obligavit, cessa-  
 fraudis presumptione, & quare? & num. 67.

24 Sola debitoris subscriptio, ac recognitione inful-  
 tum, plene aduersa cum probat quondam actionem  
 meri personali.

25 L. scripturas 11. C. qui potiores, partium  
 in numero plurali mentionem idem facit, quod  
 cum de scripturas in numero plurali loquatur,  
 quod plures, ac diversos contradicuntur  
 necesse est, quod plures, ac diversa sint  
 partes, in qualibet autem scriptura sufficit de-  
 bitoris subscriptio, nisi contradicuntur recipi-  
 preci.

26 Recognitio nihil aliud est, quam per relectionem  
 approbat.

27 Vim confessionis habet, adeoque plenissimam in-  
 ductio probationem, qua refuti nullo modo pos-  
 test.

28 Scriptura prima plene contra scribentem pro-  
 bat. In quam rem plura sua citantur, ibi-  
 dem.

29 Id non tantum accipendum est de primata scri-  
 pture testibus legitime comprobata, sed de ea  
 multo magis, qua per scribentem in iudicio re-  
 cognita fuerit, aut saltem non impugnata.

30 L. scripturas 11. in 1.p. C. qui potiores, spe-  
 cialiter loquuntur de chirographo, ex sola parti  
 recognitione aduersa eam respelta personalis  
 actionis vivis sumptu.

31 Exdem modo procedit reflector realis actionis ad-  
 versus eum exercenda, qui in chirograpto fuisse  
 est, alterius se rem petere se habere, et si he-  
 redem, aut contra fiduciam, cui ex illius delitto  
 bona applicata fuisse.

- 32 In 2. & 3. p. in quibus quoad hypotheca instrumentum prefat primato, quod in 1. solennitatis careat, non excludit chirographum, sola etiam pars subscriptione muniamur, & ab ea iam recognoscatur, & quare?
- 33 Missionis in possessionem beneficium, concessum in 1. fin. C. de dicto D. Hadri tollend. bocri scripto in testamento non abolito, nec in aliqua sua parte revocato, locum etiam habet in borede instituto in testamento nuncipatio, in publicam scripturam redolto.
- ¶ Executio in 1. statu tributum publica scriptura, locum etiam habet in probacione debitis facta coram indice, & ad publicam scripturam redolto. ibid.
- 34 Chirographum, etiam non recognoscitur, nec muniam solennitatis 1. scripturas, C. qui potiores, si tamen alia verum esse constet per testes, de contraf. & hypotheca deponentes, vel alias, valet etiam ad preferendam illam hypothecam alteri posteriori etiam ex instrumento publico, & n. 53.
- 35 Forma non servata tunc demum corrigit actus, cum principaliter illa a lege prescribitur pro substantia, & omnimodo prefacione actus, & quando id contingat? & num. 45.
- 36 Lex que affirmatio aliquid disponit, sive praepiendi, sive permittendi, si non simpliciter ita disponit, sed alterius progradientur, actum alienum factum annulando, formam inducit substantiam, cui per modum equipollentem non satifiat.
- 37 Si prohibitoria sit, & prohibito perpetuam causam habeat, etiam si de clausula annulativa, sive (et vocam) decreti irritant, attum in contrarium factum nullum reddit.
- 38 Idem in matrimonio aduersus canonum prohibicionem contradictionis communis putat, sed contradictionem verius est.
- ¶ Trid. Sess. 24. de reformat, matrim, cap. 1. verific, qui alter, an indistincte procedat. ibidem.
- 39 Forma a lege prescripta si principaliter tendat ad certum finem, & effectum consequendum, sique habeatur per modum equipollentem, non minus valet actus, quam si specie formae servata fuisse, & eius rei exempla, cum num. seqq.
- ¶ Mandatum sui natura formam inducit, specie obseruandam, que tamen si certum finem, & effectum resipicit, qui alio modo sequatur, per eum modum illi falsitatem erit. ibid.
- 40 Lex si quis pro eo 46. vers. Ali quotes, ff. mand. expeditum, & inducitur.
- 41 Lex fin. ff. codem. tir. expeditum, & inducitur.
- 42 Forma a lege introducta heredem nominatum instituendi, vel exhibendandi, emitti potest, si alio modo, quam per nominis proprii expressio, ne de persona instituti vel exhibendi constet, & quare?
- 43 Idem procedit in forma nominis legatarum exprimenti.
- 44 Condicio, eti formam inducat, specie adimplendam, si tamen ad certum finem, & effectum dirigatur, in unum casum concepta, impedit etiam in alio, ex quo idem resultat efficiens.
- 45 Condicio legis, vel statutum quando formam substantiam, & praeceps obseruandam inducere censeatur, & quando fecerit?
- 46 Forma, que ex simplici legi, vel huiusmodi dis-

- positione colligitur, & principaliter ad certum finem tendit, substantialis non est.
- 47 Lex scripturas, in vers. Nisi forte, C. qui potiores, simpliciter, & permisissime tantum leguntur, formamque ibi prescriptam non illudies, ut illa praeceps servaretur requiri, sed casualiter, & quasi grata exempli, ad finem & effectum virandi fraudem in praediacione anterioris creditoris.
- 48 Doctrina Ioannis, antiqui glossographi, & Accor. eius sententia in 1. scripturas verb. preponi, C. qui potiores, frequentius explasa est.
- ¶ Creditor hypothecarius ex simplici chirographe, preferunt hypothecario ex instrumento publico, si hic facieatur prius illi fuisse bona obligata, ibidem.
- 49 Forma a iure introduce in favorum unius partis, ita denum per eam renunciari nequit, si mere substantialis sit, magisque resipicit in publicum, quam priuationem.
- 50 Secundum si principaliter tendat ad certum finem resipiciem primita pars validum.
- 51 Donellus ratio ad 1. scripturas, C. qui potiores, mere cerebrina, & pinguis est auctorius communem & veram interpretationem rationem.
- 52 Eius fallacia ostendatur. n. seqq.
- 53 Hypotheca praelatio summis ex tempore, quod licet ex simplici chirographe, desumptu solennitatibus 1. scripturas, Cod. qui potiores, in terio praediacione non probetur, at probatur recte dubius testibus, de & tenore contra eius deponentibus, & quare?
- 54 Iuris antiqui correlio in dubio danda non est, imo modis omnibus vitanda.
- 55 Res inter alios acta, si agitata, si cum legitimo contradicente, quem principaliter negotium contingit, ex propria vi, & natura noxi terio, cuius in secundarium. & minus principale est.
- 56 Ideo verificatur in chirographi recognitione legitima facta ante contradictionem, etiam in publico instrumento causa alio celebratum.
- 57 Creditor tempore prior, posteriori preferunt in hypothese a iure.
- 58 Confessio vel recognitio, in alio indicio inter alios emanata, praedictas terio, qui post confitentem in consecutum habet, sive ab illo derivatum, sive non, non vero ei, qui iam antea in acquituit, ab eo, vel ab alio proueniens.
- 59 Confessio credens post confessione alteri ad eius commodum factam, illi non praedita.
- 60 Lex Titius 4. ff. quae res pignoris, & 1. diversi 8. iuncta gl. 1. & communis, C. qui potiores, non recte inducuntur ad probandum secundum creditorum hypothecarios, cui pecunia numerata est, preferunt primo, qui tam non habet debitoris confessionem, qua doctrina convincitur, & n. 65.
- 61 Causae verbum, & causio, non referunt praeceps ad confessiorem, sed ad obligationis chirographum, aliud instrumentum, sive confitendo, sive promittendo alio factum.
- 62 L. Titius 4. ff. quae res pign. non logior de causione facta confitendo sed pronuntiando sub condicione, & quare?
- 63 Conditionibus potestatis peculiaris est, ut ex quo impleta sunt, ratione vires sumunt, nec retrotrahantur ad initium contradictionis, in quo a causis, & mixtis differunt.
- 64 L. diversis 8. C. qui potiores, & 1. 27. vers.

dissalvo ultimum locus; & inter personales creditores assignatus fuerat, ad recuperandum sibi debitum virtute dicti chirographi, ab ea sententia pars dicti Gundisalui, quam retribuit eius vior, ac longe maioris quantitatis ratione dotis creditrix, ipsiusque nomine secundus eius maritus Christopherus Chamorro, in eodem Senatu supplicationem interposuit, adhuc instans, ac petens locum sibi assignandum inter hypothecarios creditores, eis que potiores declarandum etiam hypothecam haberent ex instrumentis publicis, quia illa prefato chirographe polterora fuerunt, non tantum a die date chirographi, sed etiam a die recognitionis.

Potro contra supplicantem, & pro priote Senatus sententia sequentia faciunt. Imprimis Text. qui hac de te videatur apertissimus in 1. scripturas 1. C. quae potiores in pignore habeantur, in cuius prioritate traditur, chirographum a parte subscriptum, licet testium adhibitione munatum non sit, si modo per partem ipsam recognoscatur, plene contra eam probare, ac publici instrumenti vim habere pro eo in cuius favorem emanavit, respectu personalis actionis ex eodem chirographe illi competentis aduersus subscibentes, cuiusve hereditem, in secunda verio, & 3. parte, quae extant in vers. Sin autem, & in vers. Nisi forte, illud amplius statuitur, \* praefatum chirographum respectu actionis pignoratice, vel hypothecarie, ius suum non porrigit contra tertium, ius pignoris, vel hypotheca habentem ex instrumento publico, etiam posteriori, nisi forsan tunc testium virorum, probata, atque integræ fidei, & opinonis subscriptione munatum etiam esset, ac per eosdem testes recognoscum, quod & apud nos causum est in 1. 1. vers. Peto si tal carta. ¶

13. part. 5. vbi nota Greg. Lop. gl. 7. & 8. D. Conari, latè qualitates illas examinans, in præf. quæst. cap. 22. numero 5. Matienç. in 1. 7. tit. 16. libro 5. noua compilat. gl. 5. numero 12. cum alio infra, ergo his deficientibus \* chirographum, vtcumque a parte recognitum, licet recognoscenti plenè praeditum, iuxta priorem legis partem non tamen id sit in damnum hypothecarii creditoris ex instrumento publico, etiam posteriori, iuxta secundam, & tertiam eisdem legis partem, ex qua sic in terminis duxit, ac notauit gl. virbo suum robur, circa fin. verl. Secus si agat, similis gl. verb. Anchientia, fin. verl. In reali, in e. 2. de fidei instrumento, secundum quam sententiam in simili casu in Pedemontano Senatu iudicarum esse testatur Gasp. Ant. [Thefaur. quæst. forensi libro primo, quæst. 8. numero quinto], camque in puncto iuris vicearem eis contendit Ant. Merenda conuersus, iur. libro sexto, cap. 9. numero 6. & 7. & latine 2. numero 1. ¶

Et confirmatur difficultas, primo quia in d. 1. scripturas, certa forma præscripta est, ut hypothecarius creditor ex priuata scriptura preferatur creditori ex instrumento publico, ergo illa non seruata, nunquam talis præclarario dari potest, cum constet, forma a lege præscripta non seruata, alium corrumpere, etiam alijs legis ratios cessaret, aut idem effectus sequeretur, ex reg. Text. in Lemn hi 8. §. si Prator 17. vers. Sed eti non de omnibus queritur, qua oratio mandat, ff. de transact. constitutionibus 24. si finalicci consueverit est, ut in futurum a forma obseruata discedatur.

¶ ad municipalem ff. si vero possumus, C. de inre

delib. i. illuc : infima enim venditio est , si hac fuerit forma negligela . Cod. de decurionis lib. 10. c. sine exceptione 12. vers. Irrita , 11. g. 1. cap. quia propter 42. vers. Altero , de electione , c. 1. de reb. Eccles. in 6. Clem. 1. eod. titul. glof. verbo tertio , in Clem. 1. de vita , & honestate clericor. O verbo quin etiam , in Clem. 1. de concessione praeberende , & ubique communis , quam refoluunt Alex. conf. 137. num. 15. lib. 2. Felius in cap. cum dielie 22. n. 6. vers. Gestu contex formam , iustis ampliat. 3. & 4. & ampliat. 11. numero 10. & 18. de rescript. Iul. in 1. ex numero 18. ff. de tiber. & posth. in conf. 149. ex numero 10. v. 2. Hieron. Grat. resp. 122. num. 4. & 16. Boer. alias glossas adferens decis. numer. 45. ac post plures alios Tiraquel in tract. cefan- te causa sim. 17. & de retract. conf. ang. 5. gl. 21. numero 11. §. 3. 6. gloss. 2. numero 58. & de vera. con- nent. 5. 6. gl. 2. num. 31. & ad l. combinal. glof. 6. num. 6. & gl. 2. 58. 99. 141. 11. 18. cum 2. seqq. & numero 188. Euerard. in locis legibus. loco 10. a defectu forma. numero 2. Ioann. Baptif. Afin. in praxi §. 3. cap. 16. num. 1. Franc. Viti. decis. 34. num. 10. Sudor. conf. 218. num. 10. & decis. 268. numero 17. & 18. Ioann. Franc. de Ponte conf. 1. numero 74. & 75. volum. 1. abunde , ut videtur. D. Ioan. Baptif. Valenç. conf. 2. numero 75. conf. 1. ex numero 18. add. 30. conf. 57. à num. 9. conf. 69. num. 1. & conf. 73. num. 45. tom. 1. cons. 112. num. 8. conf. 1. 18. num. 92. conf. 173. num. 39. conf. 177. numero 12. & conf. 87. a. m. 6. maxime numero 74. & 75. tom. 1. idque in terminis dicti. scripturas , apertius sensit Accurillus ibi verbo preponi , docens , quod , \* & si posterior cre- ditor hypothecarius , publico instrumento munitus , publico instrumento munitus fateatur in eo alteri prius bona fuisse a debitor obli- gata , non eo magis ille huic praetendens sit , stante illius legis dispositione , quasi certam in- ducentem formam , que necessarii impleri debet , vt diximus , unde \* nec ei per patrem renunciari potest , arg. Text. in l. quidam decedens 6. (qua alias est sub lita autem 5.) vers. Nemo enim illius nec minorem formam antiquitatem constitutam si de administratore tutor.

Præterea confirmatur, quia nec ratio, qua  
d. scripturas, in 2. p. nisi videtur, ut posteriorum  
creditorum hypothecarium ex instrumento pu-  
blico, priori, ex priuata scriptura præferat, dum  
non sit seruata forma ibidem præcripta, eo  
casu cestius, quo scriptura priuata à debitore ante  
publicum hypothecarium instrumentum alij factum  
recognita est, imo eodem modo militari, ergo  
& legis dispositio militare, ac locum habere  
debet, ex reg. illud 32. ff. ad l. Aquil. cum similis.  
Antecedens probatur, quia ratio dicta, in 1. p.  
nulla alia videtur, quam quod cum duo illi  
creditoris, chirographatus, & instrumentariis,  
hypothecaria actione aduersus debitorem  
communem experientur, de eadem re agunt,  
in qua publicum instrumentum priuato æquum  
est antefieri, propter maiorem illius, quam hu-  
ius autoritatem, in quo illa eius legis pars a  
priori distinguuntur, qua agitur de fide priuata  
scripture aduersus debitorem, personali actione  
ab uno, vel pluribus conuentum, quo casu cum  
est plures sint creditores singuli, de suo debi-  
to, id est de rebus diversis agant, qua ita sunt  
singulorum, ut quod est unius ad alterum non  
pertineat, adeoque singuli in suo debito sint soli,  
quærendum non est, qui quibus sint potiores,  
sed vnuquisque in eo separatum ins summum ob-  
tinere debet, tametsi priuata sola scriptura nra  
tertio empiriorum titulum hunc à recognoscente  
habenti, iton noceat, late consuluit Paul. Ca-  
stells, conf. 134. per tetrum, volum. 1. ac in simili-  
bus terminis Socin. sen. conf. 78. numero 2. lib. 4.  
Alciat. respons. 178. nam. 2. Paul. Parif. (qui & in  
terminis recognoscit scriptura loquitur, ut do-  
natario vel cessionario non præuidet) confil.  
19. numero 47. 59. & 63. volum. 3. Aym. Cratuer. confil.  
9. & 6. numero 1. c. part. 5. & in respons. 1. pro genero  
num. 432. Aug. Beroi. confil. 10. numero 10. & II.  
volum. 3. Tiraquiel. de revarali. comment. 5. 4. gl. 6. nu-  
mero 9. Malfard. de probat. vnm. 1. concil. 3. 86. nu-  
mero primo, secundo, & tertio, Surd. conf. 22. 28. 30.  
& 31. conf. 81. numero 22. & 23. conf. 94. numero 12.  
& conf. 105. numero 19. libro primo, conf. 173. nu-  
mero 8. & 9. libro secundo, & conf. 42. numero 26.  
lib. 3. ac actis. 135. numero 8. Valafe. de iure emplo.  
7. numero 35. Ceual. practic. 99. tom. 2. quæst. 6. 9. per  
totam, maxime num. 3. 9. & 10. & tom. 5. quæst. 4.  
n. 73. D. Valenquel. conf. 619. nu. 8. & conf. 36. nu-  
mero 11. & 14. & qui cum cum debita honoris  
præfatione refert Dominicus Gaito de creatio,  
cap. 2. num. 419. Qui fecit omnes \* illa, & quidem  
verissima ratione vniuntur, quod alias efficit in  
potestate debitoris, confessione aut recognoscen-  
tia sua tam creditores, quam iuriis dispositio-  
nem fraudare, quod ius non admittit, lne in  
potestate 26. ff. de recept. arbitr. 1. Seia mancipia  
2. 8. in principio. \* id. 4. S. 17. 9. 2. 1. 11.

## Dissertat. X X I.

*testamentum 27 ff de probatione. ergo, & in specie nostra debitoris confessio, aut priuata scriptura recognitio in vnius fauorem facta praedictum nullum parabit creditori hypothecario ex instrumento publico, quominus hic illi praferendum sit iuxta dispositionem d. l. scriptura.*

Iudeo impensis ex eo non leuiter consumatur  
quod traditum est, posteriorem creditorem hypo-  
thecarium, de cuius vera numeratione debitor  
facta constat preferti priori, qui tantum  
habet confessionem debitoris argum. Text. in l.  
Tutus 4. ff. quae res pioneri, & in l. diversis 8. (ian-  
uarii) versus il. causam, de sua instrum. i. p. veri. Ores-  
si, ibi: E non dize se qualada razón, porque des-  
der aquello, que conozco, tit. 1. part. 3. & in ter-  
minis dascriptis, notat gl. verb. suum robur,  
vers. Tunc di plenius, & in fin. illuc, Si vero mul-  
la causa convincent, non valeret etiam ad perfeccalem  
obligationem.

Et confirmatur arg. ex l. non solum 49. §. vlt. 15  
illuc. Ideo si dominus in rationes suis referat, se  
debet seruo suo, cum eminio negre mutuo accepterit,  
neque illa causa praescerbit debendi, nolaturatio non  
fisit enim debiorem, f. de pecul. Ipsi pecuniam 6.8. fin-  
et autem 4. vlt. An et good donitas, illuc: Sed  
in rationibus suis retrahit, filii se debet quinqa-  
ginta, Utilitatem existimant, legato non cedere,  
quod veram est f. de pecul. legato, l. nuda ratio  
26. illuc: Licet referamus in rationes nostras debet  
nos, f. de donat, ex quibus constat, priuatae  
scripturam, seu librum rationum, in quo quis  
ob mutuas cum aliis rationes, se illi debito-  
rem certa quantitatis proficitur, nulla certa  
expresa causa, unde illa rationes procede-  
rint, scribenti non praedicunt si aliunde de  
debito non apparet, quod in d. mada rati  
praeferunt adnotauit g. petrus. & vlt. & ubique  
communis, quam refutauit Alex. conf. 2. numero  
5. libro 2. Ias. in repet. l. admoneendi, numero  
115. vers. Limita istum primum cafum, ff. de  
ire irrand. Petr. Pholler, apud Marant, de ordine  
adic. 2. p. 6. pars, acta 6. de testim predant, nu-  
mero 24. & 25. Maicard. de probat. tom. 2. con-  
fess. 98.7. numero 16. 17. & 18. Nicol. Genca de

Verum his nihil refrigerantibus, contrarium in gradu supponit. Senatus censu*m* indec*18*, die Junij anni 1621, priorem temp*e* creditorem hypothecatum ex chirographo legitime in rebus mobilibus illi, simile nationis incrementum celebranti, ab vxo-constantio matrimonio facto, que loci idem cur*verbis suscipio*, in fin*id non tantum ref-*  
*antioriem, sed & posteriorum credito-*  
*n verum esse intelligit; unde ex eadem ra-*  
*similius, creditorum etiam posteriorum fraus*  
*falsum videtur ex recognitione chirogra-*  
*i, in quo bona vni creditoru*s* fuerant obli-*  
*s, maxim*e* tam magna quantitatis erat fuit*  
*que in facto supponitur, quo casu \**  
*is multo facilius presumitur, argument.*  
*in Lomnes 17. 3. Lucius ff. quia frandem cred.*  
*in post Butrium in c. quasdam 25. numero tertio*  
*sentent. Et re inde ad hoc expendit Alex. cons.*  
*num i. in fin. lib. 2. & conf. 57. numer. 2. ad medium,*

tertio, & vltimo, quia eti solemnitates d. l. turas, accessissene chirographo, quo sup- tantis pars nitiebatur in specie nostra litis, & tamen non interuenient, sed sola partis cognitio, vt in facto suppositum est, adhuc ei opitulati non poterat, nequum ad hy- decariam actionem, sed neque ad merē per- palem, cum certam non contineret causam, omissim generalim, & incertam, nempē ob- mm. 19. §. 20. gl. on. num. clt. ad medium, & in tract. cest. contra 1. p. à num. 1. 8. sub vers. Hū- rorum omnium, maximè n. 141. Rolandus à Velle cons. 1. 8. num. 6. & 7. vol. 1. D. Ludovicus Molin. de Hispanie primogenit. lib. 1. cap. 5. numer. 11. & 12. Ioan. Gutierrez. tract. quist. lib. 3. quist. 1. 7. an. 26. maximè num. 82. & 13. latissime D. Ioan. del Ca- stillo quidet. contro. tom. 6. cap. 120. à numer. 18. ultra alios supra à nobis congetos dissent. 7. num. 20.

Vt autem praefatum casum sub mensura, & ratione diff. l. scripturas, comprehendimus esse manifestum.

manif. stufa fiat, præmonuisse oportet, veram, & fundatamente rationem, quæ Leo Imper. motus est in veri. Sin autem, eiusdem legi, iunctio vers. Nisi fore, ut creditorem hypothecarium ex instrumento publico præferatur hypothecam habenti ex priuato, etiam anteriori, solemnitatibus ibidem descripsit carenti, in eo consisteret, quod alijs facile esset debitor, creditore ex priuato instrumento, licet tempore posteriori, præferre creditori ex instrumento publico prius celebrato, repetita tempore se prælata data chirographi, l. repetita 3. fidei fidei infrauentorum, l. s. a. d. b. t. 2. ff. ad 1. Cornel. de falsis, l. s. creditor 15. Cod. eadem titulo. Reperiens enim diem,\* est quod retrorsus petere, siue (vt loquuntur vulgo) datam anticipare, l. ita vniuersitas s. astimatio autem, vers. Repetitum, ff. ad l. Aquil. I. Iulianus 9. §. proinde vers. Nisi paratus, ff. ad exhib. l. de pupillo 5. §. si quis ipsi Præteri, in fin. ff. de non operis manias. l. si finita 15. §. item videamus, ff. de damno incho. l. 5. si quis proper, & 5. præterea scindens, ff. de itinere, atque priuato, l. qui seruum 14. §. & l. ad fin. ff. de oblig. & aff. ac notat Barnabas Brisenius de verborum significat, libro decimo sexto, verbo repeta die, & ceteri Lexicographi vñq[ue] ad Iohannem Calvimum, dannatum, sed permisum, sub eodem verbo, Gorofied, in 2. l. repetita. Quæ quidem\* dici repetitio, seu prælata fieri nequit, vbi chirographum ministrum est solemnitatibus, d. scriptarum, in relato vers. Nisi fore, nempe subscriptione non tantum partis, sed & trium testimoni virorum, probata atque integra opinio[n]is, nam cum hi deponent debeat de scriptura certum diem habentis confessione, quippe cui ipsi interfuerunt ac subscríperant & toti vii probi proprias subscriptionse recognoscentes, etiam si contractus tenore non deponant, non facile decipi presumantur, con sequente cessat fraudis suspicio, qui aliquo subfesset, ideoque merito eadem lex tale chirographum, etiam respectu hypothecæ, publico instrumento æquiparat, et illud sit hoc anterius, eidem præferr, ut notarunt Butticular. in vers. Ratio autem, Bart. numer. 4. vers. Et ratio huius ultimi, & ceteri communiter in dicti l. scriptarum, vt constat ex Iohanni Sicard. numero 19. & Aloysio de Leo ex numero 4. ibi, & post gloss. verbo Ambenica, vers. Priuata verò, resoluunt, & explicit latè Abb. numero secundo post princip. vers. Et est ratis, Imola numero 12. & 13. Fchin. numero 12. & Philippus Dec. numero 10. in cap. 1. de fide instrument. Negusianus Fano de pignor. 5. part. membr. secundo, ex numero 47. maximè numero 48. & 49. ac numero 50. ad finem, versic. Cuius dicta, Tiraquell. de retraictu conventionis, §. 1. gloss. septima, numero 43. vers. Ego in hac r. iunctio vers. Quod non ob aliud, & numero 48. & ad leges committiales gloss. 1. part. 9. a numero 67. Anton. Gabt. comment. conclus. libro primo, titulo de probat. conclus. 10. numero primo & secundo, cum segg. iunctio tota conclus. sequenti, D. Praef. Couarruus variorum resolut. libro secundo, cap. 11. numero quartu. vers. Cui ille adiendum, & in præl. cap. 2. numero quinu. Gregorius Lop. in l. 1. per totas ferme glossas, maxime, gloss. titulo 1. part. 5. Roland à Valde conclus. 84. per totam, volum. 3. Tiber. Decian. conclus. undecimo, numero 140. libro primo, Menochius conclus. 787. numero 6. volum. 3. Sfortia Od-

cum communis resolvunt Rebus 1. tom. ad 1. Gallicas, strati. seu tit. de chirographorum recognit. in prefat. num. 80. & 83. Hieron. Laurentius decis. Rota Avenionensis 146. num. 2. & 4. Magenius decis. Floren. 122. part. 1. D. Couarr. dict. libro 2. var. cap. 11. num. 4. vers. Cui illud adiendum, & in præl. quæst. cap. 22. num. 5. Didacus Perez in l. 4. titul. 8. libro 2. ordinam. gl. 1. ante finem, vers. Contraria sententiam, quod in eo non retrahatur. Azeodus ad l. 6. sit. 15. sub numero 10. & ad l. 1. tit. 21. numero 21. libro quarto, nona compilat. Guttiert. præl. quæst. libro primo, dict. quæst. 125. numero tertio, & libro tertio, quæst. 25. numero 9. Parlat. rerum quidam libro secundos, cap. fin. 1. p. 8. numero ultimum in fin. Gundulfinus Pax in præs. 4. p. 10. 1. cap. 1. numero vigesimo primo, Petrus Augustini. Morla in empor. iur. d. titul. de fide instrument. quæst. 5. num. 11. Vincent de Franch. decis. 95. numero ultimum ad fin. vers. Quando autem, Polydor. Ripa singul. obseruas lib. vn. obseruat. 189. numero sexto, Dom. Baptista Valençuela, nonnullos alios adferens cons. 54. numero vigesimo quinto, Amator Rodericus de concus. & præl. credit. 1. p. 10. 1. ex n. 11. ad 15. Nicolaus Genoa de scriptura primata libro 1. q. 4. præmal. 1. 205. & 206. & post quæst. 16. conclus. 1. ex d. l. scriptor. 1. numero 1. & 2. cum segg. iunctio conclus. 2. vbi ultra plures ex proximis relatis, maxima Anton. Gabriel. dict. conclus. 11. & Dom. Couarr. supra numero quarto, relatum, illius legis qualitates, eleganter examinat, ac declarat, & agnoscit Antonius Metenda contraversiarum iur. lib. sexto, capite uno, numero secundo.

Ex qua verissima ratione illud efficitur, quod etiæ priuatum chirographum, in quo debitor bona sua pignori, seu hypothecæ in creditoris favorem obligavit, solemnitatibus illis defectum sit, quæ ut iscreditor præferatur creditori hypothecari ex instrumento publico posteriori, requiruntur in d. l. scripturas, vers. Nisi fore, si tamen alias in ciuili modi chirographo non minus celer ratio fraudis, quæ admitti posset, repeta, seu prælata die, que in illo adscripta est, quan si reuera chirographum ipsum illis constaret solemnitatibus, tunc utique hypothecarius creditor ex eo 2. posteriori ex instrumento publico non minus præferetur, ut ferè omnes proxime relati concludent, maximè Decian. d. cons. 11. num. 141. & 142. & ad 1. argumentum aprius comprobauimus. Id autem plane contingit, \* cum chirographum autoritate indicaria adstantiam creditoris hypothecarij, in cuius favorem emanavit, legitimè fuit recognitum, & post recognitionem ipsam debitor in instrumento publico sub hypotheca quoque se in alterius favorem obligavit, cum prælata, haec in specie non fiat a die data chirographi, quo casu illa posset admitti fraus, sed a die recognitionis, legitimè in iudicio facta, in qua quidem nullus fraudis presuppositioni locus subesse potest, quippe quam in eo actu, in quo de præsentis nemo præter recognoscit, luditur, iuris regule excludunt, l. quies 18. §. quæ dolo off. de probat. cum similibus, maxime accedente iudicis præsentia, & iussu, arg. Text. in l. qui autem 6. §. apud Labeanum, vers. Eum enim, ff. que in fraud. cred. 1. non videtur 128. alijs 167. §. qui iussu ff. de reg. iur. c. quod quis mandato 24. eodem titulo in 6. & in l. 1. vers. Denique. Cod. de Prod. decan. libro decimo, quapropter aliud esset si recognitio fieret post contractum hypothecarium in publico instrumento cum alio celebratum, quia in eius præjudicium non fieret recognitio retrogradio ad initium confetti chirographi, ut utrumque